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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi vzdělávání seniorů v České republice. Práce je

tvořena teoretickou a empirickou částí. V teoretické části byla zjišťována charakteristika

gerontopedagogiky a gerontodidaktiky, též byly nastíněné možnosti vzdělávání seniorů.

Zda je nabídka vzdělávacích institucí pro seniory odpovídající, tak zní formulace

výzkumného problému empirické části práce. Cílem výzkumného šetření je zjistit, zda

nabídka institucí ve vybraných městských částech Prahy, které v současnosti poskytují

seniorům příležitosti ke vzdělávání, je vzhledem k jejich potřebám a zájmům dostatečná.

Základní výzkumná otázka zní: Jaký je názor respondentů na nabídku vzdělávacích institucí?

K té byly kladeny výzkumné podotázky týkající se počtu vzdělávacích institucí, pestrosti

nabízených aktivit, absence vzdělávacích aktivit, propagace aktivit, spolupráce vzdělávacích

institucí se sociálním odborem a zpětné vazby od seniorů.

Kvalitativní výzkum byl proveden metodou polostrukturovaného rozhovoru se zaměstnanci

sociálních odborů a zaměstnanci vzdělávacích institucí pro seniory (klubů seniorů) ve třech

městských částech Prahy. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že pestrost nabízených

aktivit je široká, i přestože v některých městských částech by určitý druh vzdělávacích aktivit

senioři uvítali. Spolupráce se sociálním odborem by mohla být z hlediska vedoucích

v klubech seniorů lepší, zatímco propagaci vzdělávacích aktivit považují za dostatečnou.

Všichni respondenti ze vzdělávacích institucí se také shodli, že jsou senioři s fungováním

klubů spokojení.

Abstract

This thesis deals with the possibilities of education of elderly citizens in the Czech Republic.

It compromises of a theoretical and an empirical part. In the theoretical part of the thesis

the characteristics of gerontopedagogy and gerontodidactics were determined, and further

the possibilities of education of seniors were outlined.

The research in the empirical part of this thesis regards the adequateness of the offers

of educational institutions for the elderly. The aim of the research is to determine whether

the offer of the institutions in selected Prague districts, which currently provide learning

opportunities for elderly, is sufficient for the purposes of their needs and interests.

The ultimate research question is: What is the opinion of the respondents on the range

of offers of the educational institutions? Further sub-questions were asked, regarding

the number of educational institutions, the variety of activities offered, the lack of educational

activities, promotion of the activities, the cooperation of the educational institutions

with the social welfare department and with feedback from the elderly.

A qualitative research was conducted by the method of semi-structured interviews

with the social workers and employees of the educational institutions for the elderly (senior

clubs) in three districts of Prague. The research showed that the diversity of the activities is

wide, even though in some of the districts the elderly would welcome certain particular types

of educational activities. Cooperation with the social welfare department in terms of leading

the senior clubs could be better, whilst the promotion of the educational activities is deemed

sufficient. All the respondents from the educational institutions were also in consensus that

the seniors are satisfied with the functioning of the clubs.
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1 Úvod

Proces vzdělávání provází člověka od úsvitu dějin ať již na úrovni společnosti, nebo

jednotlivce. Ačkoliv tento proces probíhá ve všech etapách životního cyklu člověka, nejvíce

se koncentruje do období dětství a dospívání. Moderní doba však s sebou přinesla potřebu

další výuky dospělých, která se rozvinula ve speciální disciplínu – andragogiku. První formy

vzdělávání dospělých se objevují v Anglii už koncem 18. století jako „nedělní školy pro lid“.

Ve Spojených státech amerických byla potřeba pedagogického vedení dospělých lidí dána

nutností asimilace a rekvalifikace migrantů. V Českých zemích má vzdělávání dospělých

svou tradici již od dob národního obrození, kdy na přelomu 19. a 20. století působil v tomto

směru spolek Osvěta, Dělnická akademie, později vyšší lidové školy a Masarykův osvětový

ústav (Linhart, Petrusek a kol., 1997, s. 1418).

V posledních desetiletích, ve kterých se se stárnutím populace musí vyrovnávat všechny

vyspělé země, získala na významu i nová disciplína gerontopedagogika. Tato vědní disciplína

se zabývá nejen výchovou a vzděláváním ve stáří, ale také ke stáří. Význam a smysl

vzdělávání seniorů je však často podceňován, a to všemi generacemi, dokonce i samotnými

seniory. Cílem této práce je tedy uvést důležitost vzdělávání seniorů se všemi jeho specifiky.

Své místo v této práci mají také kapitoly „Realizace vzdělávání seniorů v České republice“,

kde byly popsány možnosti vzdělávání seniorů v naší zemi, a „Vybrané projekty pro seniory“,

ve které byly nastíněné možnosti seniorů ve využívání programů pro ně vytvořených.

Dle autorky této práce tkví význam vzdělávání seniorů především v podpoření jejich aktivity.

Tímto směrem se tedy ubíralo i výzkumné šetření. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda nabídka

institucí ve vybraných městských částech Prahy, které v současnosti poskytují seniorům

příležitosti ke vzdělávání, je vzhledem k jejich potřebám a zájmům dostatečná. Za zástupce

vzdělávacích institucí byly vybrány kluby seniorů, jelikož jsou pro seniory nejsnadněji

přístupné z nabízených možností vzdělávání.
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Teoretická část

2 Vymezení pojmu vzdělávání

V odborné literatuře se můžeme setkat s celou řadou definic pojmu vzdělávání. Ta obecná

a nejjednodušší verze z Psychologického slovníku (Hartl, Hartlová, 2009, s. 687) zní

následovně: „vzdělávání je učením zprostředkované přejímání dosavadních zkušeností

lidstva, chování a hodnotových systémů“. Toto vysvětlení vzdělávání je vhodné i pro tuto

práci.

Vzdělávání si obvykle spojujeme hlavně se školou, ale škola zaujímá v této práci jen okrajové

místo. Vzdělávání v postproduktivním věku, na které je zaměřena tato práce, má na rozdíl

od vzdělávání dospělých podle Mühlpachra (2004, s. 138) vzdělávání v postproduktivním

věku čtyři funkce: „preventivní, anticipační, rehabilitační a posilovací.“ Preventivní funkce

zahrnuje určitá opatření, která, pokud jsou naplňována dostatečně včas, mají pozitivní efekt

na průběh stárnutí. Proces stárnutí je spojen s odchodem do důchodu, a tím způsobenými

změnami v životním stylu jednotlivce. Anticipační funkce slouží tedy k tomu, aby se senior

dokázal lépe vyrovnat se změnou životního stylu. S udržováním či zlepšováním fyzického

a duševního zdraví je spojena rehabilitační funkce. Posilovací funkce souvisí s rozvojem

a zdokonalováním zájmových aktivit, potřeb a schopností seniorů.

Ze všech vyjmenovaných funkcí vyplývá, že vzdělávání v postproduktivním věku má

mnohem širší obsah než pouhé nabývání vědomostí. Pro účely této práce jsou tedy

za vzdělávání považovány aktivity, které se ve vzdělávajících institucích pro seniory nazývají

zájmové (např. výtvarný ateliér, taneční kroužek apod.), vzdělávající (jazykové kurzy,

počítačové kurzy apod.), sportovní a relaxační (různé druhy cvičení, turistický klub apod.),

kulturně společenské aktivity (koncerty, výstavy apod.) a terapeutické činnosti (arteterapie,

canisterapie apod.).
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3 Senioři a jejich potřeby

3.1 Stárnutí a stáří

V dnešní hektické době zaměřené na výkon a preferující kult mládí si jen málokdo připouští,

že jednou zestárne. Přesto všichni stárneme a stáří je jedna z mála, byť nepříjemných, jistot,

které máme. Je zvláštní, že tuto skutečnost si málokdo chce uvědomovat a tak nejenže

se většina lidí nezajímá o své vlastní budoucí stáří, ale velmi malá je i starost o staré lidi,

o jejich zájmy a potřeby. Je však nesporné, že tento zájem je pro seniora velkým krokem

k úspěšnému naplnění tohoto životního období.

Definice pojmu stárnutí v Psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2009, s. 561) není také

nijak pozitivní: „Pod pojmem stárnutí jsou nejčastěji zahrnovány změny chápané jako

negativní, k nimž dochází po adolescenci.“ Na druhou stranu je potřeba si uvědomit, že

stárnutí je celoživotní proces, který se sice nedá zastavit, ale můžeme ho velmi ovlivnit. A to

jak se ke svému životu člověk postaví, záleží především na něm samotném, ale také

na možnostech, které může využít.


[…]


do toho i praxe, takže se senioři budou moci podívat, jak to u nich vypadá, na různý věci a my

si do toho uděláme ty svoje odborný jako domácí násilí a podobně, na který jsme tady větší

odborníci my. Takže to u nás bude asi tři měsíce probíhat.

V: A nějaký přednášky vzdělávací tady taky probíhají?

R: Určitě. Přednášky tady míváme, ale jsou nepravidelný, plánujeme je různě. Většinou máme

už nějakým druhým rokem, teď jsme se taky domluvili, právnický přednášky, právní

minimum pro ně, ty jsou minimálně čtyřikrát do roka, řeší se tam dědický řízení a další věci,

co oni jako více řeší. A potom tam patří hlavně takový různý výlety, cestopisný. Měli jsme

tady, to byli všichni hrozně nadšení, člověka přes kosmetiku, kde jsme měli předem

domluveno, že nebude nabírat svoje přímo, což my jako samozřejmě nechceme, takže jsem u

toho celou dobu byla a čekala jsem, kdy to přijde, ale nepřišlo. Ona potom paní nalíčila, řekla

jim, jak se starat o tu pleť, která už je trápí. Takže to bylo hodně příjemný. Všechny tady ty

přednášky, což je hrozně důležitý, jsou od nich zdarma, což já beru jako obrovský benefit.

Podařilo se, že jeden člověk z politických sfér a finančních sfér nám tady zdarma přednáší o

financích pro seniory, což je úžasný, už půl roku a pokračuje v tom, že má nějakou vizi, kam

by chtěl seniory dovést. Takže přednášky tady máme a snažíme se, aby každý měsíc tak dvě

nebo tři tady byly. Pak my tady máme i pěvecký sbor, mají kolem padesáti členů, u nás se

scházejí jednou týdně, trénují u nás a pak i vystupují jako za sebe nejen za ŽIVOT90. Dělají

svoje představení, jezdí do domova důchodců, vystupujou. Pak tady máme malý taneční

večerní, kdy senioři chodí tancovat. Samozřejmě více chodí ženy než muži. A teďka tady

máme i heligonkáře, kteří se schází jednou měsíčně v neděli. Takže u nás, když senior chce,

tak si u nás z těch aktivit může opravdu vybrat.

V: Nemyslíte si tedy, že tady nechybí, nemyslím v ŽIVOTu90, ale já to mám vztažené na ty

městské části, takže na Praze 1, nějaký aktivity pro seniory?
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R: No, rozhodně kdyby Praha 1 měla pod sebou to právní poradenství zdarma, tak by to pro ty

seniory bylo určitě dobře, takže to by se uživilo. I tím, že by to bylo zaštítěno tou Prahou 1,

tak by to pro ně bylo trošku jiný. A pak co já vím, tak oni by stáli o to, což se tady na Praze 1

moc neděje, nějaký jako společný akce pro seniory. Jako seniorský den nebo…

V: Jako třeba olympijské hry pro seniory?

R: Přesně. Takovýhle ty společný, kde o ni mají možnost, ne jako přímo v klubu, když to

přeženu, ale něco, kde by se mohli sejít, vzít vnoučata, to tady moc nefunguje.

V: Hmm. No a pak jsem se chtěla ještě zeptat, vy komunikujete se sociálním odborem na

Praze 1 nebo já totiž vím, že je tady to Středisko sociálních služeb, co má pod sebou ty kluby

seniorů, a s nima taky nějak spolupracujete?

R: No, my pod ně nespadáme, oni nejsou našimi nadřízenými, takže my s nima

spolupracujeme většinou v rámci klientů, když je potřeba. Když vidíme, že by klient to nebo

máme oznamovací povinnost, takže my se snažíme těm seniorům takhle jako pomáhat, takže

s nimi jednáme na tý odborný bázi.

V: No, tak jestli chcete ještě něco doplnit?

R: Asi ne, ale klidně můžete zavolat a ještě se na něco zeptat, kdyby Vám něco chybělo.

V: Tak jo no. Ještě tady mám akorát propagaci, ale tak to jste říkala, že… Jak to bylo?

R: Máme PR oddělení, které se o propagaci stará. Takže z mého pohledu to funguje tak, že

řeknu, že potřebuji zpropagovat něco a oni to zařídí. Máme to pro seniory i formou letáčků

tady u nás nebo v blízkém okolí. Zároveň nám se osvědčuje stejně jenom jedna metoda a to je

„jedna paní povídala“, jo, to funguje u těch seniorů úplně nejvíc. A pak právě přes některý

městský části to komunikujeme dál, a pak dál přes Český rozhlas občas se nám podaří, máme

možnost. Barrandov, Česká televize se poměrně zajímá, takže se na nás občas obrací s dotazy,

a pak třeba i když chtějí mluvit se seniory. Takže se snažíme, kam to jenom jde. A pak máme

i Facebook, jsme moderní.

V: Tyjo, super. Tak já myslím, že už to je vše. Akorát Vy jste vedoucí centra denních služeb a

Akademie seniorů?

R: A aktivizačních programů. To je oficiální funkce moje.
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V: A je v tom nějaký rozdíl centrum denních služeb a Akademie seniorů?

R: Je v tom velký rozdíl a to protože centrum denních služeb je sociální služba a Akademie

seniorů není. Takže to je jinak dotovaný, musí pro to platit jiná pravidla, jinak se počítají

klienti a tak. Akademii se snažíme hradit ze svých zdrojů, s tím nám nikdo nepomáhá.

V: Aha, a pod to spadá co, pod tu Akademii?

R: Jazykové kurzy, to se nepočítá jako rozvojové věci při seniory, takže to nemůžeme mít.

Není jako žádný výmysl, je to tak. Proto to musíme takhle rozdělovat, jinak našim seniorům

je to jedno, ale na to nedostaneme žádnou dotaci, takže to musíme mít zvlášť.

V: Tak moc děkuji za rozhovor.

R: Není zač a kdyžtak se klidně ozvěte.