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1. Popište výzkumný problém, název práce, cíl výzkumu a s kterými otázkami
v rozhovorech souvisí?

2. Jaké doporučení by jste formulovala pro prax?

Práci s názvem Analýza současných forem a metod vzdělávání seniorů v České republice
hodnotím jako průměrně zpracovanou diplomovou práci. Výběr tématu je aktuální, i když
bych ho zařadila do oboru andragogiky.

Cíl práce je definován obecně, autorka uvádí nejasný „ uvést důležitost vzdělávání…“
Ve výzkumné části je cílem zjištění, jestli nabídka odpovídá potřebám seniorům, co vnímám
jako rozpor mezi názvem práce a cílem práce.
Práce je rozčleněná na teoretickou a empirickou část.

- Teoretická část je strukturována na vymezení pojmů senioři, strnutí, celoživotní vzdělávání,

gerontopedagogika, gerontodidaktika, dále popisuje nabídku formálního a neformálního

vzdělávání a vybrané projekty pro seniory. Chybí shrnutí teoretické části a jeho vazbu na

empirickou část práce.

- V epirické části se autorka pokusila o empirický výzkum, oceňuji, že pro empirickou část

práce byl zvolen kvalitativní průzkum prostřednictvím rozhovorů. Formulovaný cíl hlavně

v kvalitativní části byl deklarován, zda je nabídka pro seniory dostatečná vzhledem k jejím

zájmům.

Rozhovory byly sestaveny jenom s pracovníky sociálních odborů a zaměstnanci vzdělávacích

institucí (kluby seniorů). Zjištění potřeb seniorů se autorce nepodařilo získat přímo rozhovory i

když cíl výzkumu byl za ně zaměřený. Rozhovory byly interpretovány na základě stanovených

kategorií – kluby, aktivity, spolupráce, finance, zpětná vazba. Autorka zde popisuje zjištěné

údaje z rozhovorů a ve výsledcích výzkumu (diskuze?) shrnuje činnosti jednotlivých částí

Prahy aktivity směrem k seniorům.

Interpretaci považuje za obecnou bez závěrečné diskuse a doporučení pro pedagogickou

praxi.

V empirické části nesouvisí cíl výzkumu s výzkumnými otázkami a názvem DP.